А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

        ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________                             г. Большой Камень                                №____

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение

фактических затрат, возникших в связи с проведением капитального ремонта

арендуемых систем теплоснабжения

  В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Правительства РФ от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», в целях выполнения мероприятий

муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем и качественными

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Шкотовского

муниципального округа на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением

Администрации Шкотовского муниципального округа от 23 августа 2024 года №

1697, Администрация Шкотовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

https://docs.cntd.ru/document/901714433#8OK0LL
garantf1://86367.0/
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на возмещение

фактических затрат, возникших в связи с проведением капитального ремонта

арендуемых систем теплоснабжения.

2. Возложить обязанности органа, уполномоченного осуществлять реализацию

функций, предусмотренных настоящим порядком, на управление жизнеобеспечения

Администрации Шкотовского муниципального округа.

 3. Отделу программного обеспечения и информационной безопасности

Администрации Шкотовского муниципального округа (Валентов), разместить

настоящее постановление  на официальном сайте Администрации  в сети «Интернет».

 4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                                          В.А. Носов

УТВЕРЖДЕН

                                                                   постановлением

Администрации Шкотовского

муниципального округа

           от «____»___________ 2025 № ___

Порядок

предоставления субсидии на возмещение фактических затрат, возникших

в связи с проведением капитального ремонта арендуемых систем

теплоснабжения

1 Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного

кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства РФ от 25 октября 2023 года № 1782 «Об

утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам

- производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», в целях выполнения мероприятий

муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем и качественными

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Шкотовского

муниципального округа на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением

Администрации Шкотовского муниципального округа от 23 августа 2024 года №

1697.

1.2. Субсидии из бюджета Шкотовского муниципального округа

предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на

соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных

обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии.

Субсидия предоставляется в рамках муниципальной программы Шкотовского

муниципального округа «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами

жилищно-коммунального хозяйства населения Шкотовского муниципального округа

на 2024-2028 годы».

https://docs.cntd.ru/document/901714433#8OK0LL
https://docs.cntd.ru/document/901714433#8OK0LL
garantf1://86367.0/
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK

1.3. Субсидия предоставляется юридическим лицам (далее – Организации) на

возмещение фактических затрат, возникших в связи с проведением капитального

ремонта арендуемых систем  теплоснабжения Шкотовского муниципального округа.

1.4. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе на

возмещение затрат, понесенных Организациями в связи с выполнением работ по

капитальному ремонту арендуемых систем теплоснабжения.

1.5. Предоставление субсидий осуществляется главным распорядителем

средств местного бюджета - Администрацией Шкотовского муниципального округа.

1.6. Субсидия предоставляется на возмещение фактических затрат, понесенных

организацией, обеспечивающей предоставление услуг теплоснабжения потребителям

Шкотовского муниципального округа.

1.7. Возмещению подлежат следующие затраты, возникшие в связи с

проведением капитального ремонта арендуемых систем теплоснабжения:

- материальные (материалы, изделия, конструкции, оборудование);

- технические (эксплуатация строительных машин и механизмов);

- работы, выполненные подрядными организациями.

1.8. Получателями субсидии являются юридические лица, осуществляющие

эксплуатацию тепловых сетей, источников тепловой энергии и теплопотребляющих

установок, находящихся в муниципальной собственности Шкотовского

муниципального округа и переданных получателям субсидии по договорам аренды.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Для предоставления субсидий Организации предоставляют главному

распорядителю бюджетных средств следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме с указанием

полного наименования организации, почтового адреса и адреса электронной почты

(при наличии), телефона для связи, фамилии, имени, отчества (последнее - при

наличии), должности руководителя; перечень объектов, на которых произведен

капитальный ремонт; информация о фактических затратах, понесенных получателем

субсидии по каждому объекту, выполненному собственными силами получателя

субсидии;

2) копии документов по капитальному ремонту объектов, выполненному с

привлечением подрядной организации (акты о приемке выполненных работ

установленного образца).

Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представленных

сведений.

 2.2. Соглашение о предоставлении субсидии заключается в пределах лимитов

бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Шкотовского

муниципального округа на текущий финансовый год, по форме приложения к

Порядку.

2.3. Главным распорядителем и получателем субсидии по взаимному согласию

могут быть изменены условия соглашения путем заключения дополнительного

соглашения к соглашению в соответствии с типовой формой.

2.4. Главный распорядитель осуществляет перечисление субсидии получателю

субсидии на расчетный счет, открытый получателям субсидий в кредитной

организации.

2.5. Перечисление субсидии осуществляется с лицевого счета главного

распорядителя, открытого в Управлении Федерального казначейства по Приморскому

краю, на расчетные или корреспондентские счета получателей субсидии, открытые в

кредитных организациях.

2.6. Ежегодно до 31 декабря текущего года между главным распорядителем и

получателем субсидии составляется и подписывается акт сверки.

2.7. Главный распорядитель обеспечивает целевое использование субсидии.

Субсидия не может быть направлена на другие цели.

2.8. Последующее подтверждение использования полученных средств

получателями субсидий не требуется.

Приложение к Порядку

СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении субсидии, на возмещение фактических затрат, возникших в

связи с проведением капитального ремонта арендуемых систем теплоснабжения

Шкотовский муниципальный округ «____» _________ 20__ г.

Администрация Шкотовского муниципального округа, именуемая в дальнейшем

«Администрация», в лице Главы Администрации

____________________________________, действующего на основании Устава

Шкотовского муниципального округа, с одной стороны, и

__________________________________, в дальнейшем именуемое «Получатель», в лице

_________________________________________, действующего на основании ________,

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии со статьей 78

Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства РФ от 25

октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» и

постановлением Администрации Шкотовского округа от ___________№ ______ «Об

утверждении порядка предоставления субсидии на возмещение фактических затрат,

возникших в связи с проведением капитального ремонта арендуемых  систем

теплоснабжения» (далее – Порядок предоставления субсидии) заключили настоящее

соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Получателю из

бюджета Шкотовского муниципального округа в ______году субсидии в целях

возмещения затрат Получателя, возникших в связи с проведением капитального ремонта

арендуемых систем теплоснабжения, утвержденной Постановлением Администрации

Шкотовского округа от ___________№ ______ «Об утверждении порядка

предоставления субсидии на возмещение фактических затрат, возникших в связи с

проведением капитального ремонта арендуемых  систем теплоснабжения».

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии

2.1. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных

обязательств, на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения,

в ______ году по коду БК _______________ в сумме  ___________  рублей, ___ копеек.

2.2. Расчет размера Субсидии осуществляется в соответствии с Порядком

предоставления субсидии.

https://docs.cntd.ru/document/901714433#8OK0LL
https://docs.cntd.ru/document/901714433#8OK0LL
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK

 2

III. Условия и порядок предоставления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления

субсидии:

3.1.1. На цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения;

3.1.2. При представлении Получателем в Администрацию документов,

подтверждающих факт произведенных Получателем затрат, связанных

с реализацией мероприятий по проведению капитального ремонта, на возмещение

которых предоставляется Субсидия в соответствии с Порядком предоставления

субсидии и настоящим Соглашением.

3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении иных условий, предусмотренных

Порядком предоставления субсидии.

3.3. Перечисление Субсидии осуществляется на счет Получателя, указанный в

разделе VIII настоящего Соглашения, в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации, в порядке и сроки, установленные п.14 Порядка предоставления

субсидии.

IV. Взаимодействия Сторон

4.1. Администрация обязуется:

4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом III

настоящего Соглашения.

4.1.2. Рассмотреть и осуществить проверку представленных Получателем

документов в порядке, установленные Порядком предоставления субсидии.

4.1.3. Обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный

в разделе VIII настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 3.3. настоящего

Соглашения.

4.1.4. Осуществлять контроль  за соблюдением Получателем порядка, целей и

условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии

и настоящим Соглашением.

4.1.5. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную

Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, в

течение 10 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом

решении (при необходимости).

4.1.6 . Направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением

настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня получения обращения

Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения.

4.1.7. Выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления субсидии.

4.2. Администрация вправе:

4.2.1. Принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения,

в том числе на основании информации и предложений, направленных Получателем в

соответствии с пунктом 4.4.1. настоящего Соглашения.

4.2.2. Запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для

осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей

и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления

Субсидии и настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.4. настоящего

Соглашения.

4.2.3. Осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации и Порядком предоставления субсидии.

 3

4.3. Получатель обязуется:

4.3.1. Обеспечивать выполнение порядка, целей и условий предоставления

Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим

Соглашением.

4.3.2. Предоставить по запросу Администрации документы и информацию,

необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и условий

предоставления Субсидии, а также предоставлять документы для осуществления

органами муниципального финансового контроля проверок, предусмотренных

подпунктом 5 пункта 3 ст. 78 БК РФ.

4.3.3. Выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления субсидии.

4.4. Получатель вправе:

4.4.1. Направлять в Администрацию предложения о внесении изменений

в настоящее Соглашение, в том числе, в случае установления необходимости изменения

размера Субсидии, с приложением информации, содержащей финансово-экономическое

обоснование данного изменения;

4.4.2. Обращаться к Администрации за разъяснениями в связи с исполнением

настоящего Соглашения;

4.4.3. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством

Российской Федерации и Порядком предоставления субсидий.

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по

настоящему Соглашению Стороны несут ответственность

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Достоверность сведений, предоставляемых в Администрацию, в соответствии с

настоящим Соглашением, возлагается на руководителя Получателя.

VI. Иные условия

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:

6.1.1. Обязательным условием предоставления субсидии, является запрет

приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением

операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования,

сырья и комплектующих изделий.

6.1.2. Перечисление Администрацией Субсидии Получателю во исполнение

настоящего Соглашения осуществляется в соответствии с Порядком предоставления

субсидии, сводной бюджетной росписью бюджета, в пределах лимитов бюджетных

обязательств, предусмотренных на эти цели в текущем финансовом году.

6.1.3. Субсидии перечисляются на счёт Получателя, указанный в Соглашении, на

основании заявления о перечислении Субсидии.

6.1.4. Все уведомления и сообщения, направляемые в соответствии с настоящим

Соглашением или в связи с ним, должны быть составлены в письменной форме и по

каналам электронных средств связи или почтой по почтовым адресам сторон,

указанным в настоящем Соглашении.

VII. Заключительные положения

 4

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего

Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с

оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При не достижении

согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами, и

действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему

Соглашению.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется на основании изменений

условий и порядка предоставления Субсидии, внесенных в Порядок предоставления

субсидии в установленном порядке, а также по основаниям согласно положениям

пункта 4.2.1. настоящего Соглашения, по инициативе Сторон и оформляется в виде

дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его

неотъемлемой частью, и вступает в силу после его подписания Сторонами.

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:

7.4.1. В одностороннем порядке в случае:

7.4.1.1. Реорганизации или прекращения деятельности Получателя;

7.4.1.2. Нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления

Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим

Соглашением;

7.4.2. По соглашению сторон.

7.4.2.1. Расторжение настоящего Соглашения оформляется в виде дополнительного

соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью и

вступает в силу после его подписания Сторонами.

7.5. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую

силу (по одному экземпляру для каждой из Сторон).

VIII. Платежные реквизиты Сторон

Наименование Администрации Наименование Получателя

IX. Подписи Сторон

 Получатель:

МП _________________

МП __________________

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10